

Số: /KH-UBND

Dân Tiến ngày 09 tháng 01 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025), Mừng xuân Ất Tỵ 2025

Thực hiện công văn số 4522/ SVHTTDL- QLVH ngày 20/12/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên về tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025); Hướng dẫn số 88-HD/HU ngày 20/12/2024 của Huyện uỷ Võ Nhai hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025).

Thực hiện công văn số 4999/UBND -VHTT ngày 24/12/2024 của ủy ban nhân dân huyện Võ Nhai về việc thông tin tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025).

UBND xã Dân Tiến ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025), mừng xuân Ất Tỵ 2025 với những nội dung sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, đảng viên, Nhân dân về lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; khẳng định vai trò, uy tín, năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng trong suốt chặng đường cách mạng Việt Nam 95 năm qua; khẳng định Đảng Cộng sản Việt Nam luôn trung thành với lợi ích của quốc gia, dân tộc và giai cấp, kiên định mục tiêu, lý tưởng độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội trên cơ sở chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền những thành tựu kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh, chính trị của huyện; qua đó, khơi dậy niềm tự hào về quê hương Thái Nguyên; cổ vũ động viên cán bộ, đảng viên, Nhân dân trong huyện tích cực lao động sản xuất, công tác và học tập để xây dựng xã Dân Tiến nói riêng, huyện Võ Nhai nói chung giàu đẹp, văn minh.

### 2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyên truyền, kỷ niệm bằng hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa sâu rộng; tạo không khí phấn khởi, thi đua lập nhiều thành tích mừng Đảng, mừng xuân.

- Lồng ghép với tuyên truyền thực hiện chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh, của huyện và nhiệm vụ chính trị của địa phương. Đấu tranh phản bác thông tin, quan điểm sai trái, bôi nhọ, xuyên tạc, “Diễn biến hoà bình”, chống phá Đảng, Nhà nước.

## II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

## **1. Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; những mốc son chói lọi của Đảng qua 95 năm thành lập, xây dựng và trưởng thành; những thắng lợi và thành tựu to lớn của đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng; khẳng định bản lĩnh, trí tuệ, uy tín và năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền và sức chiến đấu của Đảng.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại; các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội; các phong trào thi đua yêu nước. Cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, các cơ quan, đơn vị và toàn thể Nhân dân trong huyện tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước được phát động năm 2025.

- Tuyên truyền về truyền thống lịch sử, văn hóa; những thành tựu nổi bật trong phát triển kinh tế - xã hội của Đảng bộ, chính quyền, Nhân dân các dân tộc tỉnh Thái Nguyên; giới thiệu tiềm năng, triển vọng phát triển trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội của xã, huyện, tỉnh Thái Nguyên đến với bạn bè trong nước và quốc tế, thu hút các nguồn vốn đầu tư phục vụ cho sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của huyện, tỉnh.

- Tuyên truyền những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc Việt Nam; biểu dương, khích lệ các hoạt động an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán của các cấp, ngành, đoàn thể, nhất là đối với các hộ gia đình chính sách, người có công với cách mạng và cán bộ, chiến sĩ, người lao động đang làm nhiệm vụ trong dịp Tết, những người có hoàn cảnh khó khăn, đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, vùng ATK và các đối tượng bảo trợ xã hội; tuyên truyền, vận động Nhân dân, cán bộ, đảng viên, công nhân viên, người lao động đón Tết an toàn, tiết kiệm, đoàn kết, vui tươi, lành mạnh; chú trọng phòng, chống cháy nổ, đảm bảo an toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường.

- Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm, thông tin sai trái, thù địch; đồng thời vạch trần âm mưu, thủ đoạn chống phá cách mạng Việt Nam, chia rẽ, gây mất đoàn kết nội bộ, làm suy giảm lòng tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của xã, trang thông tin điện tử xã, cụm loa xóm, bản tin nội bộ, cổ động trực quan pa nô, căng treo băng rôn, khẩu hiệu, treo cờ Tổ quốc; tuyên truyền lưu động, tuyên truyền lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, sinh hoạt thường kỳ của các xóm hoặc kết hợp tuyên truyền trong các buổi họp xóm.....

## **III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

### **1. Treo cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền**

Các cơ quan, đơn vị, trường học và Nhân dân trên địa bàn xã thực hiện treo cờ Tổ quốc và khẩu hiệu tuyên truyền băng băng rôn, khẩu hiệu,... trước cửa cơ quan,

công sở chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025), mừng xuân Ất Tỵ 2025.

- Thời gian: Từ ngày 20/01/2025 đến hết ngày 10/2/2025.

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, 13 xóm và Nhân dân trên địa bàn xã.

## **2. Hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao**

Ban tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2025), và mừng Xuân Ất Tỵ 2025 có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch, nội dung hoạt động, xây dựng Dự trù kinh phí và tổ chức phân công nhiệm vụ cho các thành viên tổ chức tốt các hoạt động trong dịp Tết Nguyên đán thành công tốt đẹp, đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

Các môn thể thao tổ chức trong dịp Tết Nguyên đán năm 2025:

\* Môn bóng chuyên:

- Bóng chuyên da nam;

- Bóng chuyên hơi nữ;

Tổ chức cho 13 xóm trên địa bàn xã Dân Tiến.

\* **Thời gian và địa điểm tổ chức:**

Khai mạc 7h30phút, ngày 01 tháng 02 năm 2025(*Tức ngày mừng 4 tết âm lịch*)

Thi đấu từ ngày 01/02/2025

- Địa điểm: Tại sân UBND xã Dân Tiến.

\* *Nội dung:* UBND xã Dân Tiến Tổ chức thi đấu thể thao gồm các môn: Bóng chuyên da nam, bóng chuyên hơi nữ (*Có Điều lệ thi đấu riêng*).

\* *Thủ tục đăng ký:*

Các xóm đăng ký, mỗi đội gồm 10 vận động viên, danh sách đăng ký gửi về UBND xã (qua đồng chí Hoàng Thế Nhân – Công chức Văn hoá xã hội).

- *Thời gian đăng ký:* các xóm, các đơn vị gửi danh sách đăng ký các môn thể thao từ ngày **15/01/2025** đến hết ngày **20/01/2025**. (Nếu sau thời gian trên UBND xã không nhận danh sách đăng ký tham gia)

## **3. Hoạt động thông tin, tuyên truyền**

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền dưới nhiều hình thức như: Tuyên truyền lưu động, căng treo băng rôn, khẩu hiệu, panô... tại trung tâm xã

- Khuyến khích và tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân, các thành phần kinh tế tham gia tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, vui chơi giải trí lành mạnh phục vụ Nhân dân vui xuân, đón tết.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, Trang thông tin điện tử của xã.

- 13 xóm trên địa bàn tăng cường tuyên truyền trên cụm loa xóm, tuyên truyền các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội dung tập trung tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025), mừng Xuân Ất Tỵ và các nhiệm vụ, mục tiêu kinh tế - xã hội của địa phương.

## **4. Tổ chức và quản lý lễ hội**

- Tổ chức lễ hội phải có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp ủy, chính quyền, các ban ngành đoàn thể, đảm bảo đúng quy định, phát huy giá trị truyền thống văn hóa của dân tộc, đồng thời tổ chức lễ hội theo hướng tiến bộ, văn minh, khoa học và tiết kiệm, đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội theo đúng quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

- Các xóm trên địa bàn xã thực hiện tốt công tác tuyên truyền về ý nghĩa của lễ hội diễn ra trên địa bàn, tăng cường công tác quản lý lễ hội tại địa phương. Tránh hiện tượng lạm dụng các trò chơi mang tính cờ bạc trá hình hoạt động trong lễ hội. Chấn chỉnh kịp thời hiện tượng thương mại hóa các hoạt động dịch vụ lễ hội, kiểm tra ngăn chặn kịp thời việc lưu hành các ấn phẩm có nội dung phản động, tuyên truyền mê tín, dị đoan, các tệ nạn bói toán, xóc thẻ, lên đồng.... Kiên quyết xử lý những biểu hiện tiêu cực trong lễ hội (theo Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội).

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Công chức Văn phòng - thống kê xã**

- Xây dựng Lịch trực tết, đảm bảo giải quyết kịp thời các vấn đề xảy ra trong dịp tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025.

- Soạn thảo Quyết định thành lập Ban tổ chức vui xuân Ất Ty năm 2025.

- Phối hợp cùng Công chức Văn hoá xã hội chuẩn bị kịp thời các điều kiện trong quá trình tổ chức các hoạt động đón tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025.

##### **2. Công chức Văn hoá xã hội**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức chúc tết các gia đình chính sách, lập dự trù kinh phí từ nguồn quỹ “Tình nghĩa” để tổ chức thăm, tặng quà các đối tượng chính sách.

- Phối hợp rà soát, lựa chọn các đối tượng chính sách, hộ nghèo để huyện và xã tổ chức thăm, tặng quà trong dịp tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 và báo cáo kịp thời với cấp trên theo quy định.

- Chủ động tham mưu hướng dẫn tuyên truyền mừng Đảng - mừng Xuân Ất Ty 2025. Chịu trách nhiệm chuẩn bị các băng zôn, khẩu hiệu trang trí tại trụ sở UBND xã Dân Tiến theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch và Điều lệ tổ chức các giải thi đấu trong dịp tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 theo nội dung trong kế hoạch.

##### **3. Ban Chỉ huy quân sự xã và Công an xã**

Xây dựng Kế hoạch, phương án bố trí lực lượng cụ thể đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, an toàn xã hội tại địa điểm diễn ra các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Ty 2025 theo kế hoạch của xã.

##### **4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể**

Chỉ đạo Ban công tác mặt trận xóm và các tổ chức đoàn thể, chi hội trên địa bàn xã triển khai công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân đón Tết với tinh thần vui tươi, lành mạnh, thực hiện nếp sống văn minh trong dịp tết gắn với thực hiện cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa". Phối hợp

với UBND xã và các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động thăm, chúc tết theo kế hoạch.

### **5. Các đơn vị trường học, trạm y tế**

- Xây dựng kế hoạch lịch trực tết, đảm bảo an toàn về cơ sở vật chất trong thời gian nghỉ tết.

- Thực hiện treo cờ Tổ quốc, băng zôn khẩu hiệu mừng Đảng - mừng Xuân Ất Ty năm 2025 tại đơn vị.

- Trạm y tế đảm bảo kịp thời các loại thuốc và bố trí cán bộ trực sơ cấp cứu và khám chữa ban đầu cho nhân dân trong dịp tết Nguyên đán và các VĐV trong quá trình tổ chức các giải thể thao.

### **6. Các xóm trên địa bàn xã**

- Triển khai kế hoạch này tới nhân dân trong xóm xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ TDTT mừng Đảng - mừng Xuân Ất Ty năm 2025 tại xóm.

- Lựa chọn và đăng ký vận động viên tham gia thi đấu các môn thể thao của xã theo đúng thời gian quy định.

- Vận động nhân dân thực hiện treo cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình từ ngày 20/01/2025 đến ngày 10/2/2025, thực hiện nếp sống văn minh trong dịp tết.

- Chủ động thăm, chúc tết các gia đình chính sách người có công và đối tượng bảo trợ xã hội trong dịp Tết nguyên đán tại xóm

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025), mừng xuân Ất Ty 2025; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học, trạm y tế, 13 xóm trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- TT Đảng uỷ - HĐND xã;
- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- MTTQ và các ngành, đoàn thể;
- 06 Trường học, trạm y tế trên địa bàn xã;
- 13 xóm.
- Lưu Vp, Vhxh.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ngô Văn Tạo**

